44. Item, quamvis statutum fuerit et ordinatum, aceciam hactenus confirmatum, 'Quod nullus liber homo capiatur etc. nec quod aliquo modo destruat, nec quod rex super eum ibit, nec super eum mittet, nisi per legale iudicium parium suorum, vel per legem terre'; (fn. iii-415-111-1) tamen de voluntate, mandato, et ordinatione dicti regis, quamplures ligeorum suorum maliciose accusati, super eo quod debuissent aliquid dixisse publice vel occulte quod cedere poterit ad vituperium, scandalum, seu dedecus persone dicti regis, fuerant capti et imprisonati, et ducti coram constabulario et marescallo Anglie in curia militari. In qua curia dicti ligei accusati ad aliud responsum admitti non poterant nisi respondendo se in nullo fore culpabiles, et per eorum corpora et non aliter se justificarent et defenderent: non obstante quod accusatores et appellatores eorum essent juvenes fortes et sani, et illi accusati senes et impotentes, mutulati vel infirmi: unde non solum destructio dominorum et magnatum regni, seteciam omnium et singularum personarum communitatis ejusdem regni verisimiliter sequi posset. Cum igitur rex predictus hujusmodi regni sui [p. iii-421][col. a] statuto voluntarie contravenerit, non est dubium quin proinde perjurium incurrebat.

45. Item, quamvis populus regni Anglie vigore ligeancie sue satis plene regi suo teneatur et astringatur, ipseque rex populum suum si quovis modo deliquerit per leges et consuetudines regni corrigere valeat et punire; tamen dictus rex cupiens subpeditare ac nimis opprimere populum suum, ut liberius exequi et sequi valeret sue inepte et illicite voluntatis arbitrium, per suas litteras ad omnes comitatus regni sui directas induxit eciam et mandavit, ut ligei sui quicumque tam spirituales quam temporales certa juramenta prestarent in genere que eis

others of the community of the realm frequently said and declared that the life of any of his lieges, and his lands, tenements, goods and chattels, were his at his will, without any forfeiture: which is utterly against the laws and customs of his aforesaid realm.

44. Also, although it had been decreed by statute and ordained, and also until now maintained, that no free man should be arrested etc., or in any way destroyed, nor should the king proceed, or order any process against him, unless by lawful judgment of his peers, or by the law of the land; (fn. iii-415-111-1) nevertheless by the will, command and ordinance of the said king, a great number of his lieges, maliciously accused on the grounds of having been supposed to have said something publicly or secretly which could lead to the disparagement, scandal or disgrace of the person of the said king, were seized and imprisoned, and led before the constable and marshal of England in the court of chivalry. In which court the said accused lieges were not permitted to enter any reply except by replying that they were in no way guilty and that they would justify and defend themselves by their bodies and not otherwise: notwithstanding that their accusers and appellants were strong and healthy young men, and those accused old and feeble, maimed or infirm: from which not only the destruction of the lords and magnates of the realm, but also of each and every person of the community of the same realm could plausibly follow. When therefore the aforesaid king wilfully [p. iii-421][col. a] contravened the statute of his realm in this way, there is no doubt that he consequently committed perjury.

45. Also, although the people of the realm of England are sufficiently held and bound to their king by the strength of their allegiance, and the same king has the strength to correct and punish his people through the laws and customs of the realm, if they have done wrong in any way; nevertheless the said king, desiring to subdue and severely oppress his people, so that he might more freely accomplish and pursue, foolishly and illegally, the impulse of his will, by his letters, addressed to all the counties of his realm,

fuerant nimium odiosa, queque verisimiliter causare possent destructionem finalem populi sui; et quod sub litteris et sigillis eorum iuramenta huiusmodi roborarent. Cui quidem mandato regio populus regni sui paruit et obedivit, ne ipsius indignacionem incurreret aut offensam, aceciam metu mortis.

46. Item, cum partes in foro ecclesiastico, in causis mere ecclesiasticis et spiritualibus litigantes, prohibiciones regias ad impediendum processum legitimum in eisdem a cancellario Anglie impetrare laborassent, et idem cancellarius ex justicia ad hoc rescribere recusasset; idem tamen rex per litteras sub signeto suo iudicibus ecclesiasticis huiusmodi frequenter districte prohibuit, ne in causis huiusmodi procederent, libertates ecclesiasticas in magna carta approbatas, ad quas conservandas juratus extiterat, nequiter infringendo; perjurium et sententiam excommunicationis contra huiusmodi violatores a sanctis patribus latam dampnabiliter incurrendo.

47. Item, dictus rex dominum Thomam de Arundell' archiepiscopum Cantuar', tocius Anglie primatem, patrem suum spiritualem, in parlamento suo viris armatis hostili more vallato, tunc de callido consilio dicti regis se absentantem, absque causa rationabili seu legitima quacumque, seu alio juris processu, contra leges regni sui, per ipsum ut prefertur juratas, in exilium perpetuum adjudicavit.

48. Item, per inspeccionem testamenti dicti regis, sub magno et privato sigillis suis et signeto signati, inter cetera continetur hec clausula, sive articulus: 'Item volumus, quod auri nostri residuum, solutis tamen nostrorum hospicii, camere, et garderobe veris debitis, ad que persolvenda legamus viginti milia librarum, reservatis executoribus nostris quinque vel sex milibus marcarum, quas pro uberiori sustentacione leprosum ac capellanorum coram eis celebratorum per nos apud Westm' et Bermondeseye ordinatorum volumus per

persuaded and even commanded that all his lieges both spiritual and temporal should take certain general oaths, which were extremely hateful to them, and which could plausibly have caused the final destruction of his people; and that they should confirm these oaths with their letters and seals. The people of his realm submitted to and obeyed this royal command in order not to incur his anger or displeasure, and also through fear of death.

46. Also, when parties in an ecclesiastical court, litigating in cases which were purely ecclesiastical and spiritual, endeavoured to obtain royal prohibitions from the chancellor of England in order to prevent the legitimate process in these cases, and the same chancellor justly refused to comply with this; nevertheless the same king often, through letters under his signet, strictly prohibited such ecclesiastical judges from proceeding in such cases, wickedly infringing the liberties of the church approved in the Great Charter, to preserve which he had sworn; thereby committing perjury, and damnably incurring the sentence of excommunication brought by the holy fathers against such violators.

47. Also, the said king, in his parliament, which was surrounded in a threatening manner by armed men, adjudged lord Thomas of Arundel, archbishop of Canterbury, primate of all England, his spiritual father - who was at that time, through the artful scheming of the said king, absent - to perpetual exile, without any reasonable or legitimate cause whatever, or any other process of law, against the laws of his realm, sworn by himself as is said above.

48. Also, inspection of the will of the said king, sealed under his great and privy seals and his signet, reveals that it contains, among other matters, this clause, or article: 'Item, we wish that, once the true debts of our household, chamber and wardrobe have been paid, for the payment in full of which we leave twenty thousand pounds, and reserving to our executors five or six thousand marks, which we wish to be spent by our said executors for the better sustentacione of the lepers and the chaplains ordained by us to celebrate before

dictos executores nostros expendi, nostro remaneat successori: dumtamen omnia et singula statuta, ordinaciones, stabilimenta, et judicia, in parlamento nostro decimo septimo die mensis Septembris, anno regni nostri vicesimo primo apud Westm' inchoato, et in eodem parlamento usque Salop' continuato et ibidem tento, facta, lata, et reddita; necnon omnia ordinaciones et judicia, ac stabilimenta, decimo sexto die Septembris anno regni nostri vicesimo secundo apud Coventre, postmodum apud Westm' decimo octavo die Martii anno predicto auctoritate ejusdem parlamenti, facta, habita, et reddita; aceciam omnia alia ordinaciones et judicia que auctoritate ejusdem parlamenti infuturo contigerit fieri, approbet, ratificet, et confirmet, teneat, et teneri faciat, ac firmiter observet. Alioquin, si predictus successor noster premissa facere noluerit, vel recusaverit, quod non credimus, volumus, quod Thomas dux Surr', Edwardus [col. b] dux d'Aumarle, Johannes dux Exon', et Willelmus Lescrope comes Wilteshirie, solutis prius debitis nostrorum hospicii, camere, et garderobe, reservatis quinque vel sex milibus marcarum, ut supra, pro hujusmodi statutorum, stabilimentorum, ordinacionum, et judiciorum, sustentacione et defensione, secundum eorum posse eciam usque ad mortem si oporteat, residuum habeant et teneant memoratum. Super quibus omnibus et singulis eorum conscientias prout in die iudicii respondere voluerint oneramus.' Per quem quidem articulum satis constare poterit, evidenter, quod idem rex illa statuta et ordinaciones, que sunt erronea et iniqua, et omni juri et rationi repugnancia, pertinaciter manutenere et defendere nitebatur, non tam in vita quam in morte; nec de anime sue periculo, nec de dicti regni sui, seu ligeorum suorum ultima destruccione curando.